“Pháp Chánh Truyền là pháp luật chơn chánh
mà Đức Chí Tôn Ngọc Hoàng Thượng Đế truyền dạy để
làm căn bản lập giáo, tổ chức và điều hành nền Đại Đạo
Tam Kỳ Phổ Độ (ĐĐTKPĐ)
Pháp Chánh Truyền được Đức Chí Tôn ban cho ngay
sau khi làm lễ Khai Đạo tại Thánh Thất tạm đặt tại Từ
Lâm Tự (chùa Gò kén) Tây Ninh. Đó là đêm 15 rạng
16 tháng 10 năm Bính Dần (dl. 20-11-1926), phò loan:
Đức Hộ Pháp và Đức Thượng Phẩm.
Bản văn Pháp Chánh Truyền nầy rất quan trọng, nên
Đức Lý Giáo Tông dạy Đức Phạm Hộ Pháp chú giải
Pháp Chánh Truyền ra từng chi tiết cho thật rõ ràng để
dễ thi hành, và dâng lên cho Đức Lý Giáo Tông duyệt
lại rồi mới ban hành.

Nay sang thời Hạ nguơn Đấng Chí Tôn mới khai mở
Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ, gọi tắt là Đạo Cao Đài, một
Đạo có thể gọi là “Đạo của các Đạo” để chấn hưng
chơn truyền các tôn giáo đã có từ trước, cộng với Thánh
giáo mới, giới luật mới, cách tu linh động mới phù hợp
với dân trí hiện đại ngõ hầu mở ra phương tu cho tất cả
mọi người.

Trong bài thuyết Đạo đạo tại Đền Thánh ngày 22–6–
Mậu Dần (dl 19–7–1938) Đức Hộ Pháp nói:

-“Tại Sao Có Tam Giáo Rồi, Đức Chí Tôn Còn Khai

Điện Thờ Đức Chí Tôn

I.*- CUNG CHÚC TÂN XUÂN
(Ất Tỵ-2025)

Ất Tỵ tân niên sắp đến gần,

Ước nhìn vạn vật đẹp màu Xuân.

Xuân Hòa lạc nghiệp niên niên thịnh;

Xuân Ái an cư nhựt nhựt tân.

Xuân đức năng trau xây cội Nghĩa,

Xuân tâm thức tỉnh dựng nền Nhân.

Lửa binh chưa ló màu quang đãng,

Cầu nguyện Chí Tôn giải nghiệt trần!

Hoàn Nguyên

*- Y ĐỀ

CHÚC Ngày Khai Đạo Bách Niên ca

MỪNG Thấy Nhơn sanh trước Thánh Tòa

NGÀY Đúng Trăm Năm Cơ Chuyển Thế

KHAI Chuông tỉnh thức khắp nơi xa...

ĐẠO TRỜI Khai sáng Cơ Quy Nhứt

MỘT Thế Giới Hòa Chung cả nhà

TRĂM Cõi Người ta mau thức tỉnh

NĂM DẦN LAN TÕA ĐẠO KỲ BA.

Mỹ Nga, 26/10/2024

ÂL,24/09/Giáp Thìn

III.*-VÍA ĐỨC CHÍ TÔN

(Mồng 9 Giêng Ất Tỵ-2025)

Đại vía đầu xuân mở Chánh môn

Trăm hoa đua nở pháo reo dồn

Thánh tòa nhan khói thơm trầm quế

Bát quái đèn sao rực quả khôn

VỀ PHƯƠNG DIỆN
CHÁNH THỂ CỦA ĐẠO
Bài diễn văn của Đức Quyền Giáo Tông

Đọc tại Toà Thánh ngày mồng 8 tháng Tư năm Giáp
Tuất (1934) VÍA ĐỨC PHẬT THÍCH CA

Chư Đạo hữu cùng chư
Đạo muội

Buổi chênh nghiêng
Ðạo đã hầu qua. Tâm
lý toàn con cái của Ðức
Ðại Từ Phụ dường như
đặng chuẩn thằng, an
tịnh đủ để trọn trí thức
tinh thần suy gẫm, nên
Tệ Huynh ngày nay
toại chí lượm lặt những
lời châu ngọc của Ðức
Chí Tôn và các Ðấng
Thiêng Liêng thuyết
giáo đặng chỉ rõ Thánh
ý nơi nào để cho Ðạo

Gồm 3 điều thiện về thân: Không sát sinh, không
trộm cắp, không tà dâm. 4 điều thiện về khẩu (không
nói dối, không nói hai lời, không nói điều ác, không
nói thêu dệt). 3 điều thiện về ý (không tham lam, không
giận dữ, không tà kiến).
C - Giới luật trong Đạo Cao Đài:

Ngày rằm tháng mười năm Bính Dần (1926) Đức Chí

Đừng nói thế bạn , tôi sẽ về gặp lại
Hãy vững tin rồi mình sẽ gặp nhau
Minh Tâm kiến tánh ấy phép mầu
Ráng tận sức , tương lai Thiên định

Cuộc rượu tàn cùng nhau hẹn ước
Ráng giữ gìn sức khỏe bạn hiền ơi,
Một trăm năm niên Đạo đã đến rồi,
Cơ biến chuyền sẽ dần dần hiện thực.
26/8/2024
23/7/Giáp Thìn
Trần Trung Thành
Nhân chuyến thăm người bạn cũ cùng hoc trường

MUÏC LUÏC

01. Tập San Thế Đạo January - 2025.
02. Ban Biên Tập.
03.Thiệp Chúc Xuân Ất Tỵ - 2025.
05.Tổng Hợp Các Giá Trị Độc Đáo của Đạo Cao Đài.
(HT Nguyễn Hữu Nghiệp)
36. Đạo Cao Đài Xuất Thế .(HT Nguyễn Đăng Khích)
61. Vườn Thơ Thế Đạo (Phần 1).
74. Ngũ Chi Đại Đạo (Diễn Văn của Đức Hộ Pháp 28-11-1928)
87. Về Phương Diện Chánh Thể của Đạo.